
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

30.12.2021 № 597-П
                   г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление 
Правительства Камчатского края от 
29.11.2013 № 554-П «О государственной 
программе Камчатского края «Развитие 
внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 29.11.2013 
№ 554-П «О государственной программе Камчатского края «Развитие 
внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 

07.06.2013 № 235-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации» 
и распоряжением Правительства Камчатского края от 31.07.2013 № 364-РП

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить государственную программу Камчатского края «Развитие 

внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае» (далее – Программа) 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственность за реализацию Программы возложить на Министра 
туризма Камчатского края.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае утвердить муниципальные программы, 
направленные на развитие туризма в Камчатском крае.

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникающие с 1 января 2014 года.»;

3) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 



2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

         

Сертификат: 5ED61D5160482D8E419576D8C1E632BBEF2D2D9B
Владелец: Чекин Евгений Алексеевич
Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования.

Председатель Правительства 
Камчатского края Е.А. Чекин



3
Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
от 30.12.2021 № 597-П

«Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края
от 29.11.2013 № 554-П

Государственная программа Камчатского края
«Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае»

(далее – Программа)

Паспорт Программы

Ответственный 
исполнитель Программы

Министерство туризма Камчатского края

Соисполнители 
Программы

отсутствуют

Участники Программы Министерство имущественных и земельных 
отношений Камчатского края

Иные участники 
Программы

1) автономная некоммерческая организация 
«Камчатский туристский информационный 
центр»;
2) автономная некоммерческая организация 
«Камчатский выставочно-туристический 
центр»;
3) автономные некоммерческие организации, 
осуществляющие в соответствии с 
учредительными документами деятельность по 
развитию внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае;
4) органы местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае 
(по согласованию)

Подпрограммы 
Программы

1) подпрограмма 1 «Создание и развитие 
туристской инфраструктуры в Камчатском 
крае»;
2) подпрограмма 2 «Продвижение туристского 
продукта и популяризация отдельных видов 
туризма в Камчатском крае»;
3) подпрограмма 3 «Обеспечение 
государственной поддержки для 



4

стимулирования развития социального туризма 
на территории Камчатского края»;
4) подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 
Программы»

Цель Программы Обеспечение создания современного 
высокоэффективного и конкурентоспособного 
туристского комплекса для обеспечения 
устойчивого развития въездного и внутреннего 
туризма и увеличения вклада туристского 
продукта в социально-экономическое развитие 
Камчатского края

Задачи Программы 1) создание и развитие туристской 
инфраструктуры;
2) продвижение туристского продукта 
Камчатского края;
3) популяризация отдельных видов туризма в 
Камчатском крае;
4) совершенствование информационного 
обслуживания туристов;
5) повышение качества туристских услуг;
6) обеспечение государственной поддержки для 
стимулирования развития социального туризма

Целевые показатели 
(индикаторы) Программы

1) численность граждан Российской Федерации, 
размещенных в коллективных средствах 
размещения;
2) численность иностранных граждан, 
размещенных в коллективных средствах 
размещения;
3) объем платных туристских услуг, оказанных 
населению

Этапы и сроки реализации
Программы

в один этап с 2014 года по 2025 год

Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

общий объем финансирования Программы 
составляет 2 173 532,43891 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 
577,00000 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;



5

2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 577,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 2 111 415,36210 тыс. рублей, 
из них по годам:
2014 год – 320 711,40000 тыс. рублей;
2015 год – 168 906,17394 тыс. рублей;
2016 год – 152 713,83147 тыс. рублей;
2017 год – 56 417,65000 тыс. рублей;
2018 год – 110 116,22185 тыс. рублей;
2019 год – 198 881,62773 тыс. рублей;
2020 год – 153 270,30070 тыс. рублей;
2021 год – 132 168,17038 тыс. рублей;
2022 год – 335 170,60800 тыс. рублей;
2023 год – 218 506,10800 тыс. рублей;
2024 год – 218 506,10800 тыс. рублей;
2025 год – 46 047,16203 тыс. рублей;
Резервного фонда Камчатского края (по
согласованию) – 26 036,41524 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 26 036,41524 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 
35 503,66157 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 1 693,62731 тыс. рублей;
2015 год – 766,82756 тыс. рублей;
2016 год – 8 755,11581 тыс. рублей;
2017 год – 1 926,37590 тыс. рублей;
2018 год – 2 203,22287 тыс. рублей;



6

2019 год – 11 288,86357 тыс. рублей;
2020 год – 6 320,00961 тыс. рублей;
2021 год – 1 994,06338 тыс. рублей;
2022 год – 555,55556 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

1) развитие туристских комплексов отдельных 
городских округов и муниципальных районов в 
Камчатском крае с учетом современных 
требований;
2) создание эффективной системы продвижения 
туристских ресурсов, услуг и продуктов 
Камчатского края;
3) повышение профессионального уровня кадров 
через создание системы подготовки кадров, 
востребованных в туристской индустрии;
4) увеличение числа субъектов, занимающихся 
оздоровительным туризмом;
5) привлечение дополнительных инвестиций в 
сферу въездного и внутреннего туризма;
6) повышение уровня информированности 
субъектов туристской индустрии в отношении 
существующих мер поддержки и других 
вопросов их деятельности;
7) повышение уровня информированности 
граждан Российской Федерации и иностранных 
граждан о туристских предложениях 
Камчатского края;
8) повышение привлекательности и 
конкурентоспособности туристско-
рекреационного комплекса Камчатского края

Паспорт Подпрограммы 1
«Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае»

(далее – Подпрограмма 1)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 1

Министерство туризма Камчатского края

Участники Подпрограммы 1 Министерство имущественных и земельных 
отношений Камчатского края



7

Иные участники 
Подпрограммы 1

1) автономная некоммерческая организация 
«Камчатский выставочно-туристический 
центр»;
2) автономные некоммерческие организации, 
осуществляющие в соответствии с 
учредительными документами деятельность по 
развитию внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае;
3) органы местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае 
(по согласованию)

Программно-целевые 
инструменты
Подпрограммы 1

отсутствуют

Цель Подпрограммы 1 создание и развитие туристской инфраструктуры 
в Камчатском крае

Задачи Подпрограммы 1 1) разработка комплекса мер по содействию 
модернизации материальной базы туризма, 
активизации создания и строительства новых 
туристских объектов;
2) рациональное использование природно-
рекреационных и культурно-исторических 
ресурсов, создание условий для развития 
местного традиционного народного 
художественного творчества и народных 
художественных промыслов;
3) обеспечение доступности туристских 
ресурсов и создание условий для сохранения, 
использования и популяризации объектов 
культурного наследия;
4) обустройство придорожной туристской 
инфраструктуры на протяжении туристских 
маршрутов, включая создание и обеспечение 
функционирования туристских стопов, парковок 
(парковочных мест) для туристского транспорта;
5) создание условий для инвестирования в 
объекты инфраструктуры туризма;
6) создание условий для развития 
инфраструктуры туризма в рамках развития 
туристско-рекреационных и автотуристических 
кластеров;
7) создание условий для развития 



8

инфраструктуры в целях организации досуга и 
обеспечения удовлетворения потребностей 
населения в услугах отдыха, развлечений, 
культуры, оздоровления и туризма;
8) развитие туристской инфраструктуры 
познавательного и экологического туризма, в 
том числе на территориях, граничащих с особо 
охраняемыми природными территориями;
9) организация мест массового отдыха туристов 
и экскурсантов;
10) развитие инфраструктуры оздоровительного 
и лечебного туризма;
11) развитие инфраструктуры культурно-
познавательного и этнографического туризма;
12) создание системы навигации и 
ориентирования в сфере туризма

Целевые показатели
(индикаторы)
Подпрограммы 1

1) количество созданных туристских объектов;
2) количество оборудованных туристских 
маршрутов;
3) количество отремонтированных туристских 
объектов;
4) количество туристских объектов и маршрутов, 
оснащенных наружными средствами 
сопровождения туристов (нарастающим итогом)

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 1

в один этап с 2014 года по 2025 год

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 1

общий объем финансирования Подпрограммы 1 
составляет 783 817,16340 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
краевого бюджета – 735 860,67130 тыс. рублей, 
из них по годам:
2014 год – 271 587,00000 тыс. рублей;
2015 год – 121 215,00000 тыс. рублей;
2016 год – 95 447,98147 тыс. рублей;
2017 год – 7 393,33000 тыс. рублей;
2018 год – 15 610,57691 тыс. рублей;
2019 год – 89 202,97773 тыс. рублей;
2020 год – 60 802,87372 тыс. рублей;
2021 год – 32 767,78102 тыс. рублей;
2022 год – 21 453,20000 тыс. рублей;
2023 год – 8 000,00000 тыс. рублей;
2024 год – 8 000,00000 тыс. рублей;



9

2025 год – 4 379,95045 тыс. рублей;
Резервного фонда Камчатского края (по 
согласованию) – 18 151,91524 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 18 151,91524 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 
29 804,57686 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 1 693,62731 тыс. рублей;
2015 год – 766,82756 тыс. рублей;
2016 год – 8 088,17210 тыс. рублей;
2017 год – 631,37590 тыс. рублей;
2018 год – 1 173,22287 тыс. рублей;
2019 год – 9 788,86357 тыс. рублей;
2020 год – 5 112,86861 тыс. рублей;
2021 год – 1 994,06338 тыс. рублей;
2022 год – 555,55556 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей

Ожидаемые результаты
реализации
Подпрограммы 1

1) обеспечение государственной поддержки 
развития туристской инфраструктуры;
2) модернизация материальной базы туризма;
3) создание и реконструкция объектов 
инфраструктуры туризма;
4) повышение доступности туристских ресурсов;
5) создание придорожной инфраструктуры;
6) создание обеспечивающей инфраструктуры 
туристских кластеров;
7) повышение качества гостиничных услуг в 
соответствии с международными требованиями;
8) создание инфраструктуры экологического 
туризма;



10

9) совершенствование системы навигации и 
ориентирования в сфере туризма

Паспорт Подпрограммы 2
«Продвижение туристского продукта и популяризация отдельных видов 

туризма в Камчатском крае»
(далее – Подпрограмма 2)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 2

Министерство туризма Камчатского края

Участники Подпрограммы 2 отсутствуют

Иные участники 
Подпрограммы 2

1) автономная некоммерческая организация 
«Камчатский туристский информационный 
центр»;
2) автономная некоммерческая организация 
«Камчатский выставочно-туристический 
центр»;
3) автономные некоммерческие организации, 
осуществляющие в соответствии с 
учредительными документами деятельность по 
развитию внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае

Программно-целевые
инструменты
Подпрограммы 2

отсутствуют

Цель Подпрограммы 2 создание эффективной системы продвижения 
туристских ресурсов, услуг и продуктов 
Камчатского края

Задачи Подпрограммы 2 1) создание условий, способствующих 
продвижению туристского продукта 
Камчатского края на внутреннем и мировом 
рынках;
2) создание условий, способствующих 
популяризации отдельных видов туристского 
продукта Камчатского края;
3) совершенствование информационного 
обслуживания туристов;
4) повышение качества туристских услуг;
5) обеспечение потребностей туристической 



11

отрасли квалифицированными кадрами

Целевые показатели
(индикаторы)
Подпрограммы 2

1) количество обслуженных иностранных 
туристов;
2) количество обслуженных российских 
туристов, включая жителей Камчатского края;
3) количество человек, принявших участие в 
региональных презентационных выставочных 
мероприятиях;
4) количество человек, принявших участие в 
мероприятиях событийного туризма;
5) количество человек, прошедших обучение на 
семинарах и курсах подготовки и 
переподготовки в сфере туризма (нарастающим 
итогом);
7) количество человек, принявших участие в 
имиджевых и выставочно-ярмарочных 
мероприятиях

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 2

в один этап с 2014 года по 2025 год

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 2

общий объем финансирования Подпрограммы 2 
составляет 1 213 893,93993 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
краевого бюджета – 1 085 729,79755 тыс. рублей, 
из них по годам:
2014 год – 24 353,80000 тыс. рублей;
2015 год – 25 943,85600 тыс. рублей;
2016 год – 36 987,43248 тыс. рублей;
2017 год – 25 857,25950 тыс. рублей;
2018 год – 67 107,12338 тыс. рублей;
2019 год – 86 559,30760 тыс. рублей;
2020 год – 60 331,84905 тыс. рублей;
2021 год – 71 887,53936 тыс. рублей;
2022 год – 285 579,50800 тыс. рублей;
2023 год – 187 368,20800 тыс. рублей;
2024 год – 187 368,20800 тыс. рублей;
2025 год – 12 802,12147 тыс. рублей;
Резервного фонда Камчатского края (по 
согласованию) – 7 884,50000 тыс. рублей, из них 
по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;



12

2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 7 884,50000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 
5 699,08471 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 666,94371 тыс. рублей;
2017 год – 1 295,00000 тыс. рублей;
2018 год – 1 030,00000 тыс. рублей;
2019 год – 1 500,00000 тыс. рублей;
2020 год – 1 207,14100 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей

Ожидаемые результаты
реализации
Подпрограммы 2

1) создание эффективной системы продвижения 
туристских ресурсов, услуг и продуктов 
Камчатского края;
2) повышение профессионального уровня кадров 
через создание системы подготовки кадров, 
востребованных в туристской индустрии;
3) увеличение числа субъектов, занимающихся 
оздоровительным туризмом;
4) повышение уровня информированности 
субъектов туристской индустрии в отношении 
существующих мер поддержки и других 
вопросов их деятельности;
5) повышение уровня информированности 
граждан Российской Федерации и иностранных 
граждан о туристских предложениях 
Камчатского края;
6) повышение привлекательности и 
конкурентоспособности туристско-
рекреационного комплекса Камчатского края



13
Паспорт Подпрограммы 3

«Обеспечение государственной поддержки для стимулирования развития 
социального туризма на территории Камчатского края»

(далее – Подпрограмма 3)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 3

Министерство туризма Камчатского края

Участники Подпрограммы 3 отсутствуют

Иные участники 
Подпрограммы 3

автономные некоммерческие организации, 
осуществляющие в соответствии с 
учредительными документами деятельность по 
развитию внутреннего и въездного туризма в 
Камчатском крае

Программно-целевые
инструменты
Подпрограммы 3

отсутствуют

Цель Подпрограммы 3 обеспечение условий развития сферы 
социального туризма в Камчатском крае

Задачи Подпрограммы 3 1) обеспечение конкурсного и 
дифференцированного участия туристских 
компаний в сфере социального туризма;
2) повышение качества услуг в сфере 
социального туризма

Целевые показатели
(индикаторы)
Подпрограммы 3

1) численность граждан, принявших участие в 
социальных турах, проведенных на территории 
Камчатского края;
2) количество туристских компаний, оказавших 
услуги в сфере социального туризма

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 3

в один этап с 2014 года по 2025 год

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 3

общий объем финансирования Подпрограммы 3 
за счет средств краевого бюджета составляет 
63 457,19711 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 2 958,00000 тыс. рублей;
2015 год – 3 000,00000 тыс. рублей;
2016 год – 3 200,00000 тыс. рублей;
2017 год – 3 188,89050 тыс. рублей;
2018 год – 7 000,00000 тыс. рублей;



14

2019 год – 4 960,64240 тыс. рублей;
2020 год – 13 999,70550 тыс. рублей;
2021 год – 7 500,00000 тыс. рублей;
2022 год – 8 000,00000 тыс. рублей
2023 год – 3 000,00000 тыс. рублей
2024 год – 3 000,00000 тыс. рублей
2025 год – 3 649,95871 тыс. рублей

Ожидаемые результаты
реализации
Подпрограммы 3

увеличение количества представителей 
различных социально-демографических 
категорий и групп населения Камчатского края, 
принявших участие в социальных турах

Паспорт Подпрограммы 4
«Обеспечение реализации Программы»

(далее – Подпрограмма 4)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 4

Министерство туризма Камчатского края

Участник
Подпрограммы 4

отсутствуют

Иные участники 
Подпрограммы 4 отсутствуют

Программно-целевые
инструменты
Подпрограммы 4

отсутствуют

Цель Подпрограммы 4 обеспечение эффективного управления 
реализацией Программы

Задача Подпрограммы 4 обеспечение достижения целевых показателей 
(индикаторов) Программы

Целевые показатели
(индикаторы)
Подпрограммы 4

отсутствуют

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 4

в один этап с 2014 года по 2025 год

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 4

общий объем финансирования Подпрограммы 4 
составляет 240 528,28085 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:



15

федерального бюджета (по согласованию) – 
577,00000 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 0,00000 тыс. рублей;
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 577,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 239 951,28085 тыс. рублей, 
из них по годам:
2014 год – 21 812,60000 тыс. рублей;
2015 год – 18 747,31794 тыс. рублей;
2016 год – 17 078,41752 тыс. рублей;
2017 год – 19 978,17000 тыс. рублей;
2018 год – 20 398,52156 тыс. рублей;
2019 год – 18 158,70000 тыс. рублей;
2020 год – 18 135,87243 тыс. рублей;
2021 год – 20 012,85000 тыс. рублей;
2022 год – 20 137,90000 тыс. рублей;
2023 год – 20 137,90000 тыс. рублей;
2024 год – 20 137,90000 тыс. рублей;
2025 год – 25 215,13140 тыс. рублей

Ожидаемые результаты
реализации
Подпрограммы 4

1) реализация Программы своевременно и в 
полном объеме;
2) реализация полномочий Министерства 
туризма Камчатского края;
3) повышение эффективности расходования 
бюджетных средств

1. Приоритеты и цели региональной политики в сфере реализации 
Программы

1. С учетом приоритетов государственной политики в сфере туризма 
сформулирована основная цель Программы – обеспечение создания 
современного высокоэффективного и конкурентоспособного туристского 
комплекса для обеспечения устойчивого развития въездного и внутреннего 
туризма и увеличения вклада туристского сектора в социально-экономическое 



16
развитие Камчатского края.

2. Для достижения указанной цели предусматривается решение 
следующих задач:

1) создание и развитие туристской инфраструктуры;
2) продвижение туристского продукта Камчатского края;
3) популяризация отдельных видов туризма;
4) совершенствование информационного обслуживания туристов в 

Камчатском крае;
5) повышение качества туристских услуг;
6) обеспечение государственной поддержки для стимулирования развития 

социального туризма.
3. Сведения о показателях (индикаторах) реализации Программы и их 

значениях приведены в приложении 1 к Программе.
4. Для достижения целей и решения задач Программы предусмотрены 

основные мероприятия, сведения о которых приведены в приложении 2 к 
Программе.

5. Финансовое обеспечение реализации Программы приведено в 
приложении 3 к Программе.

6. В рамках реализации Программы предоставляются субсидии 
автономной некоммерческой организации «Камчатский туристский 
информационный центр» на финансовое обеспечение расходов, связанных с 
оказанием услуг в сфере туризма Камчатского края, в целях достижения 
результатов основных мероприятий Подпрограммы 2, в том числе:

1) основного мероприятия 2.3 «Информационное обслуживание туристов 
и повышение качества туристских услуг»;

2) основного мероприятия 2.5 «Финансовое обеспечение уставной 
деятельности автономной некоммерческой организации «Камчатский 
туристский информационный центр».

7. Порядок предоставления субсидий на цели, указанные в части 6 
настоящего раздела, утверждается постановлением Правительства Камчатского 
края.

8. В рамках реализации Программы предоставляются субсидии 
автономным некоммерческим организациям в целях достижения результатов 
основных мероприятий Подпрограммы 1, Подпрограммы 2 и Подпрограммы 3, 
в том числе:

1) основного мероприятия 1.1 «Развитие инфраструктуры туристских 
ресурсов в Камчатском крае»;

2) основного мероприятия 1.2 «Информационное оснащение туристских 
объектов»;

3) основного мероприятия 2.1 «Продвижение туристского продукта»;
4) основного мероприятия 2.2 «Популяризация отдельных видов туризма в 

Камчатском крае»;
5) основного мероприятия 2.3 «Информационное обслуживание туристов 

и повышение качества туристских услуг»;
6) основного мероприятия 2.6 «Финансовое обеспечение уставной 



17
деятельности автономных некоммерческих организаций, осуществляющих в 
соответствии с учредительными документами деятельность по развитию 
внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае»;

7) основного мероприятия 3.2 «Развитие культурно-познавательного 
детско-юношеского туризма».

9. Порядок предоставления субсидий на цели, указанные в части 8 
настоящего раздела, утверждается постановлением Правительства Камчатского 
края.

10. В рамках реализации Программы предоставляются субсидии 
автономной некоммерческой организации «Камчатский выставочно-
туристический центр» в целях финансового обеспечения затрат, направленных 
на развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае, в целях 
достижения результатов основных мероприятий Подпрограммы 1 и 
Подпрограммы 2, в том числе:

1) основного мероприятия 1.1 «Развитие инфраструктуры туристских 
ресурсов в Камчатском крае»;

2) основного мероприятия 2.1 «Продвижение туристского продукта»;
3) основного мероприятия 2.2 «Популяризация отдельных видов туризма в 

Камчатском крае»;
4) основного мероприятия 2.3 «Информационное обслуживание туристов 

и повышение качества туристских услуг»;
5) основного мероприятия 2.6 «Финансовое обеспечение уставной 

деятельности автономных некоммерческих организаций, осуществляющих в 
соответствии с учредительными документами деятельность по развитию 
внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае».

11. Порядок предоставления субсидий на цели, указанные в части 10 
настоящего раздела, утверждается постановлением Правительства Камчатского 
края.

12. В рамках реализации Подпрограммы 3 в целях реализации основного 
мероприятия 3.1 «Развитие социального туризма на территории Камчатского 
края» предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), зарегистрированным и 
осуществляющим туроператорскую деятельность на территории Камчатского 
края и внесенным в единый федеральный реестр туроператоров, денежных 
средств на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг в сфере 
социального туризма на территории Камчатского края.

1.13. Порядок предоставления субсидий на цели, указанные в части 12 
настоящего раздела, утверждается приказом Министерства туризма Камчатского 
края.

2. Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых 
органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 

крае

1. Программа предусматривает участие муниципальных образований в 



18
Камчатском крае в реализации основного мероприятия 1.1 «Развитие 
инфраструктуры туристских ресурсов в Камчатском крае» подпрограммы 1 
«Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае».

2. В целях реализации основного мероприятия, указанного в части 1 
настоящего раздела, местным бюджетам из краевого бюджета предоставляются 
субсидии в соответствии с приложением 4 к Программе.

3. Методика оценки эффективности реализации Программы

1. Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно. 
Результаты оценки эффективности реализации Программы представляются в 
составе годового отчета ответственного исполнителя Программы о ходе ее 
реализации и об оценке эффективности.

2. Оценка эффективности Программы производится с учетом следующих 
составляющих:

1) оценки степени достижения целей и решения задач (далее – степень 
реализации) Программы;

2) оценки степени соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета;

3) оценки степени реализации контрольных событий плана реализации 
Программы (далее – степень реализации контрольных событий).

3. Для оценки степени реализации Программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого показателя (индикатора) Программы.

4. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
Программы рассчитывается по формулам:

1) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

, где

 – степень достижения планового значения показателя 
(индикатора) Программы;

 – значение показателя (индикатора), фактически достигнутое на 
конец отчетного периода;

 – плановое значение показателя (индикатора) Программы;
2) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений:

5. Степень реализации Программы рассчитывается по формуле:

ГППГПФГППЗ ЗП/ ЗПСД 

ГППЗСД

ГПФЗП

ГППЗП

ГПФГППГППЗ ЗП/ ЗПСД 



19

, где

 – степень реализации Программы;
 – число показателей (индикаторов) Программы.

При использовании данной формулы в случае, если  больше 1, 
значение  принимается равным 1.

6. Степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета оценивается для Программы в целом по формуле:

, где

 – степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета;

 – фактические расходы краевого бюджета на реализацию Программы 
в отчетном году;

 – плановые расходы краевого бюджета на реализацию Программы в 
отчетном году.

7. Степень реализации контрольных событий оценивается для Программы 
в целом по формуле:

, где

 – степень реализации контрольных событий;
 – количество выполненных контрольных событий из числа 

контрольных событий, запланированных к реализации в отчетном году;
 – общее количество контрольных событий, запланированных к 

реализации в отчетном году.
8. Эффективность реализации Программы оценивается в зависимости от 

значений степени реализации Программы, степени соответствия 
запланированному уровню затрат краевого бюджета, степени реализации 
контрольных событий по формуле:

, где

 – эффективность реализации Программы;
 – степень реализации Программы;
 – степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 

/МСДСР
М

1
ГППЗГП 

ГПСР
М

ГППЗСД

ГППЗСД

ПФУЗ /ЗЗСС 

УЗСС

ФЗ

ПЗ

КС/ КССР ВКС 

КССР

ВКС

КС

3
СРСССРЭР КСУЗГП

ГП




ГПЭР

ГПСР
УЗСС



20
бюджета;

 – степень реализации контрольных событий.
9. Эффективность реализации Программы признается:
1) высокой в случае, если значение  составляет не менее 0,95;
2) средней в случае, если значение  составляет не менее 0,90;
3) удовлетворительной в случае, если значение  составляет не менее 

0,80.
10. В случае, если значение  составляет менее 0,80, реализация 

Программы признается недостаточно эффективной.

КССР

ГПЭР

ГПЭР

ГПЭР

ГПЭР



Приложение 1 к Программе
Таблица

2012 
год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.

Численность граждан 
Российской Федерации, 
размещенных в коллективных 
средствах размещения

чел. 113559 137828 142565 119483 115527 137475 150017 153470 157000 160600 164300 168080 171950 175910

2.

Численность иностранных 
граждан, размещенных в 
коллективных средствах 
размещения

чел. 5977 8798 9585 13276 7944 10737 11466 11730 12000 12280 12560 12850 13140 13440

3. Объем платных туристских 
услуг, оказанных населению

млн. 
рублей 971,50 1115,36 1192,94 1164,21 1254,40 1370,10 1406,20 1438,50 1471,60 1505,45 1540,00 1575,40 1611,60 1648,65

1.1. Количество созданных 
туристских объектов единиц 4 2 12 21 7 3 3 3 1 1 1 1 1 1

1.2. Количество оборудованных 
туристских маршрутов единиц 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1.3.
Количество 
отремонтированных туристских 
объектов

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1

1.4.

Количество туристских 
объектов и маршрутов, 
оснащенных наружными 
средствами сопровождения 
туристов (нарастающим 
итогом)

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 6 8

2.1. Количество обслуженных 
иностранных туристов чел. 6536 11359 14620 14114 16635 13920 25418 25740 26075 26410 26750 27100 27450 27800

Государственная программа Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"

Подпрограмма 1 "Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае"

Подпрограмма 2 "Продвижение туристского продукта и популяризация отдельных видов туризма в Камчатском крае"

Сведения
о показателях (индикаторах) государственной программы Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае" и подпрограмм Программы и их 

значениях

№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)
Ед. изм.

Значения показателей



2.2.
Количество обслуженных 
российских туристов, включая 
жителей Камчатского края

чел. 132288 157741 160561 169736 181970 185432 190067 192530 195030 197560 200130 202730 205365 208035

2.3.

Количество человек, 
принявших участие в 
региональных презентационных 
выставочных мероприятиях

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500 600 700 800

2.4.

Количество человек, 
принявших участие в 
мероприятиях событийного 
туризма

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2000 2400 2800 3200

2.5.

Количество человек, 
прошедших обучение на 
семинарах и курсах подготовки 
и переподготовки в сфере 
туризма (нарастающим итогом)

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 300 450 600

2.6.

Количество человек, 
принявших участие в   
имиджевых и выставочно-
ярмарочных мероприятиях

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4000 4800 5600 6400

3.1.

Численность граждан, 
принявших участие в 
социальных турах, 
проведенных на территории 
Камчатского края

чел. 1305 732 422 476 575 680 1182 717 400 400 400 400 400 400

3.2.
Количество туристских 
компаний, оказавших услуги в 
сфере социального туризма 

единиц 3 5 8 9 7 6 9 7 6 6 6 6 6 6

Подпрограмма 3 "Обеспечение государственной поддержки для стимулирования развития социального туризма на территории Камчатского края"



Приложение 2 к Программе
Таблица

начала 
реализа-

ции

оконча-
ния 

реализа-
ции

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Основное мероприятие 1.1. 
"Развитие инфраструктуры 
туристских ресурсов в 
Камчатском крае"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2025

Модернизация материальной базы 
туризма; создание и реконструкция 
объектов инфраструктуры туризма; 
повышение доступности туристских 

ресурсов; создание придорожной 
инфраструктуры и обеспечивающей 

инфраструктуры туристских 
кластеров, инфраструктуры 

экологического туризма

Слабо развитая туристская 
инфраструктура; 
недостаточное 

инвестирование в 
туристскую 

инфраструктуру; малое 
количество гостиничных 

средств размещения 
туристского класса с 

современным уровнем 
комфорта

Показатели 1.1, 
1.2, 1.3 таблицы 
приложения 1 к 

Программе

2.

Основное мероприятие 1.2. 
"Информационное 
оснащение туристских 
объектов"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2025

Совершенствование системы 
навигации и ориентирования в сфере 
туризма; оборудование туристских 

объектов и объектов показа 
указателями, табличками, аншлагами, 

электронными средствами 
информирования туристов

Отсутствие полноценной и 
функционирующей 

системы навигации и 
ориентирующей 

информации для туристов

Показатель 1.4 
таблицы 

приложения 1 к 
Программе

Подпрограмма 1 "Создание и развитие туристской инфраструктуры в Камчатском крае"

Подпрограмма 2 "Продвижение туристского продукта и популяризация отдельных видов туризма в Камчатском крае"

Перечень основных мероприятий государственной программы Камчатского края
"Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"

№ 
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок
Ожидаемый непосредственный 

результат
(краткое описание)

Последствия нереализации 
основного мероприятия

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы)



3.
Основное мероприятие 2.1 
"Продвижение туристского 
продукта"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2025

Создание эффективной системы 
продвижения туристских ресурсов, 

услуг и продуктов Камчатского края; 
участие в региональных, российских 

и международных выставочных 
туристских мероприятиях; 

продвижение туристского потенциала 
региона в печатных и электронных 

СМИ; создание качественного 
видеоконтента

Снижение 
конкурентоспособности 
камчатского туристского 
продукта на мировом и 
внутреннем туристских 
рынках; разобщенность 

участников туристического 
рынка

Показатели 2.1, 
2.2, 2.3 таблицы 
приложения 1 к 

Программе

4.

Основное мероприятие 2.2 
"Популяризация отдельных 
видов туризма в 
Камчатском крае"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2025

Повышение уровня 
информированности граждан 

Российской Федерации и иных 
государств о туристских 

предложениях Камчатского края; 
создание условий и проведение 

соревнований и конкурсов в сфере 
профессиональной деятельности в 
туризме; обновление программы 
событийного туризма; создание 

условий для появления тематических 
туристских продуктов; создание 

условий, способствующих 
популяризации отдельных видов 

туристского продукта Камчатского 
края

Узкий ассортимент 
предложений со стороны 
поставщиков туристских 

услуг; снижение 
внутренних и въездных 

туристских потоков и, как 
следствие, сокращение 

налоговых и иных 
поступлений в бюджетную 

систему 

Показатели 2.1, 
2.2, 2.4 таблицы 
приложения 1 к 

Программе



5.

Основное мероприятие 2.3 
"Информационное 
обслуживание туристов и 
повышение качества 
туристских услуг"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2025

Наличие полной и исчерпывающей 
информации об объектах туризма в 
Камчатском крае; развитие систем 

информирования туристов с 
использованием современных 

цифровых технологий; повышение 
качества туристских услуг; 

повышение профессионального 
уровня кадров через создание 

системы подготовки кадров; развитие 
системы аттестации и переаттестации 

персонала в форме независимой 
оценки

Отставание в 
технологическом 

обеспечении туристских 
услуг в Камчатском крае; 

дефицит 
квалифицированных 

кадров; низкий уровень 
сервиса; несоответствие  

туристского продукта  
стандартам качества; рост 

неудовлетворенности 
туристов

Показатели 2.5 
таблицы 

приложения 1 к 
Программе

6.

Основное мероприятие 2.4 
"Финансовое обеспечение 
деятельности 
подведомственного 
учреждения"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2020

Повышение привлекательности и 
конкурентоспособности туристско-

рекреационного комплекса 
Камчатского края

Недостижение целевых 
показателей, 

установленных 
Программой

Показатели 2.1, 
2.2 таблицы 

приложения 1 к 
Программе

7.

Основное мероприятие 2.5 
"Финансовое обеспечение 
уставной деятельности 
автономной 
некоммерческой 
организации "Камчатский 
туристский 
информационный центр"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2018 2021

Формирование идей активного и 
здорового образа жизни; развитие 
сферы услуг за счет расширения 

ассортимента региональных 
туристических услуг; 

совершенствование системы сбора, 
обработки и анализа статистических 

данных о развитии туризма в 
Камчатском крае; развитие систем 

информирования туристов; 
увеличение притока туристов

Недостижение целевых 
показателей, 

установленных 
Программой

Показатели 2.1, 
2.2 таблицы 

приложения 1 к 
Программе



8.

Основное мероприятие 2.6 
"Финансовое обеспечение 
уставной деятельности 
автономных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих в 
соответствии с 
учредительными 
документами деятельность 
по развитию внутреннего и 
въездного туризма в 
Камчатском крае"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2021 2025

Организация и участие в 
региональных, российских и 
международных конгрессно-
выставочных мероприятиях; 
стимулирование активности 

предпринимателей; проработка 
комплекса мер по развитию проектов; 

формирование и реализация мер 
поддержки проектов в сфере туризма; 

проведение маркетинговых и 
статистических исследований 

туристского рынка

Недостижение целевых 
показателей, 

установленных 
Программой

Показатели 2.1, 
2.2, 2.6 таблицы 
приложения 1 к 

Программе

9. Региональный проект
"Социальная активность"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2019 2019

Развитие добровольчества 
(волонтерства), вовлечение граждан в 

добровольческую деятельность, 
популяризация добровольчества

Снижение условий для 
развития наставничества, 
поддержки общественных 

инциатив и проектов в 
сфере добровольчества

Показатели 2.1, 
2.2 таблицы 

приложения 1 к 
Программе

10. Региональный проект
"Экспорт услуг"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2019 2019
Создание эффективной системы 

продвижения туристских ресурсов, 
услуг и продуктов Камчатского края

Снижение 
конкурентоспособности 
камчатского туристского 
продукта на мировом и 
внутреннем туристских 

рынках

Показатели 2, 3, 
2.1 таблицы 

приложения 1 к 
Программе

Подпрограмма 3 "Обеспечение государственной поддержки для стимулирования развития социального туризма на территории Камчатского края"



11.

Основное мероприятие 3.1 
"Развитие социального 
туризма на территории 
Камчатского края"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2025

Развитие социального туризма в 
Камчатском крае; повышение 

качества услуг в сфере социального 
туризма; обеспечение доступности 

туристских услуг

Уменьшение количества 
представителей различных 

социально-
демографических 
категорий и групп 

населения Камчатского 
края, принявших участие в 

социальных турах; 
неразвитость социального 

туризма

Показатели 3.1, 
3.2 таблицы 

приложения 1 к 
Программе

12.

Основное мероприятие 3.2 
"Развитие культурно-
познавательного детско-
юношеского туризма"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2016 2025

Развитие культурно-познавательного 
детско-юношеского туризма; 

повышение качества услуг в сфере 
социального туризма

Уменьшение количества 
обучающихся в 

общеобразовательных 
организациях, 

профессиональных 
образовательных 
организациях и 

образовательных 
организациях высшего 

образования в Камчатском 
крае, принявших участие в 

социальных турах; 
неразвитость социального 

туризма

Показатели 3.1, 
3.2 таблицы 

приложения 1 к 
Программе

13.

Основное мероприятие 4.1 
"Финансовое обеспечение 
деятельности 
Министерства"

Министерство 
туризма 

Камчатского 
края

2014 2025 Обеспечение деятельности 
Министерства

Недостижение целевых 
показателей, 

установленных 
Программой

Показатели 
Программы

Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации Программы"



Приложение 3 к Программе
Таблица

тыс. руб.
Код бюджетной 
классификации 

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Всего, в том числе: 2 172 341,37680 322 405,02731 169 673,00150 161 468,94728 58 344,02590 112 319,44472 210 747,49130 185 626,72555 132 971,17165 335 726,16356 218 506,10800 218 506,10800 46 047,16203
за счет средств 
федерального бюджета

577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

2 106 598,12092 320 711,40000 168 906,17394 152 713,83147 56 417,65000 110 116,22185 198 881,62773 153 270,30070 127 350,92920 335 170,60800 218 506,10800 218 506,10800 46 047,16203

за счет средств 
Резервного фонда 
Камчатского края

30 055,81524 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 26 036,41524 4 019,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

35 110,44064 1 693,62731 766,82756 8 755,11581 1 926,37590 2 203,22287 11 288,86357 6 320,00961 1 600,84245 555,55556 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 774 821,36985 273 280,62731 121 981,82756 103 536,15357 8 024,70590 16 783,79978 98 991,84130 84 067,65757 25 766,05085 22 008,75556 8 000,00000 8 000,00000 4 379,95045
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

850 225 964,87845 13 587,00000 18 675,00000 87 759,58601 7 393,33000 11 823,85581 11 050,00000 19 787,05618 14 055,90000 21 453,20000 8 000,00000 8 000,00000 4 379,95045

812 93 028,39546 0,00000 87 540,00000 5 488,39546 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
822 408 264,82477 258 000,00000 15 000,00000 2 200,00000 0,00000 3 786,72110 78 152,97773 41 015,81754 10 109,30840 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств 
Резервного фонда 
Камчатского края

850 18 151,91524 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 18 151,91524 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

29 411,35593 1 693,62731 766,82756 8 088,17210 631,37590 1 173,22287 9 788,86357 5 112,86861 1 600,84245 555,55556 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 766 932,51228 272 230,62731 120 381,52756 102 736,15357 7 388,37590 16 223,35897 97 039,24130 83 870,50139 25 667,35085 21 658,75556 7 800,00000 7 800,00000 4 136,61987
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

850 218 076,02088 12 537,00000 17 074,70000 86 959,58601 6 757,00000 11 263,41500 9 097,40000 19 589,90000 13 957,20000 21 103,20000 7 800,00000 7 800,00000 4 136,61987

812 93 028,39546 0,00000 87 540,00000 5 488,39546 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
822 408 264,82477 258 000,00000 15 000,00000 2 200,00000 0,00000 3 786,72110 78 152,97773 41 015,81754 10 109,30840 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств 
Резервного фонда 
Камчатского края

850 18 151,91524 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 18 151,91524 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

29 411,35593 1 693,62731 766,82756 8 088,17210 631,37590 1 173,22287 9 788,86357 5 112,86861 1 600,84245 555,55556 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 7 888,85757 1 050,00000 1 600,30000 800,00000 636,33000 560,44081 1 952,60000 197,15618 98,70000 350,00000 200,00000 200,00000 243,33058
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 7 888,85757 1 050,00000 1 600,30000 800,00000 636,33000 560,44081 1 952,60000 197,15618 98,70000 350,00000 200,00000 200,00000 243,33058

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 1 092 961,88639 24 353,80000 25 943,85600 37 654,37619 27 152,25950 68 137,12338 88 059,30760 69 423,49005 79 119,62820 285 579,50800 187 368,20800 187 368,20800 12 802,12147
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 1 079 378,30168 24 353,80000 25 943,85600 36 987,43248 25 857,25950 67 107,12338 86 559,30760 60 331,84905 79 119,62820 285 579,50800 187 368,20800 187 368,20800 12 802,12147

за счет средств 
Резервного фонда 
Камчатского края

850 7 884,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7 884,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

5 699,08471 0,00000 0,00000 666,94371 1 295,00000 1 030,00000 1 500,00000 1 207,14100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 172 187,23508 9 705,79978 9 944,97170 9 498,42200 7 221,32750 13 775,67000 25 279,30760 12 748,84905 9 949,70436 59 622,40000 5 000,00000 5 000,00000 4 440,78309

1. Государственная программа 
Камчатского края "Развитие 
внутреннего и въездного 
туризма в Камчатском 
крае" 

1.1. Подпрограмма 1 "Создание 
и развитие туристской 
инфраструктуры в 
Камчатском крае"

1.1.1. Основное мероприятие 1.1 
"Развитие инфраструктуры 
туристских ресурсов в 
Камчатском крае"

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края

№ п/п
Наименование Программы / 

подпрограммы / 
мероприятия

Объем средств на реализацию Программы

1.1.2.

1.2. Подпрограмма 2 
"Продвижение туристского 
продукта и популяризация 
отдельных видов туризма в 
Камчатском крае"

1.2.1. Основное мероприятие 2.1 
  

за счет средств краевого 
бюджета

за счет средств краевого 
бюджета

Основное мероприятие 1.2 
"Информационное 
оснащение туристских 
объектов"



за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 172 187,23508 9 705,79978 9 944,97170 9 498,42200 7 221,32750 13 775,67000 25 279,30760 12 748,84905 9 949,70436 59 622,40000 5 000,00000 5 000,00000 4 440,78309

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 102 927,86629 4 515,03222 3 190,90230 15 561,75829 6 689,15400 3 950,50000 6 799,00000 5 371,14100 3 400,14010 41 588,90000 2 500,00000 2 500,00000 6 861,33838
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 97 228,78158 4 515,03222 3 190,90230 14 894,81458 5 394,15400 2 920,50000 5 299,00000 4 164,00000 3 400,14010 41 588,90000 2 500,00000 2 500,00000 6 861,33838

за счет средств местных 
бюджетов

5 699,08471 0,00000 0,00000 666,94371 1 295,00000 1 030,00000 1 500,00000 1 207,14100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 22 241,90000 285,16800 392,12600 740,32800 431,37800 780,60000 1 653,10000 2 650,00000 4 809,20000 6 000,00000 1 500,00000 1 500,00000 1 500,00000
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 22 241,90000 285,16800 392,12600 740,32800 431,37800 780,60000 1 653,10000 2 650,00000 4 809,20000 6 000,00000 1 500,00000 1 500,00000 1 500,00000

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 59 891,03490 9 847,80000 12 415,85600 11 853,86790 12 810,40000 12 148,11100 815,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 59 891,03490 9 847,80000 12 415,85600 11 853,86790 12 810,40000 12 148,11100 815,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 184 303,43827 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 37 482,24238 51 712,90000 48 653,50000 46 454,79589 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 176 418,93827 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 37 482,24238 51 712,90000 40 769,00000 46 454,79589 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств 
Резервного фонда 
Камчатского края

850 7 884,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7 884,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 549 610,41185 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 14 505,78785 178 368,20800 178 368,20800 178 368,20800 0,00000
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 549 610,41185 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 14 505,78785 178 368,20800 178 368,20800 178 368,20800 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.5. Основное мероприятие 2.5 
"Финансовое обеспечение 
уставной деятельности 
автономной 
некоммерческой 
организации "Камчатский 
туристский 
информационный центр"

   
"Продвижение туристского 
продукта"

1.2.2. Основное мероприятие 2.2 
"Популяризация отдельных 
видов туризма в 
Камчатском крае"

1.2.3.

1.2.4. Основное мероприятие 2.4 
"Финансовое обеспечение 
деятельности 
подведомственного 
учреждения"

Основное мероприятие 2.3 
"Информационное 
обслуживание туристов и 
повышение качества 
туристских услуг"

1.2.6. Основное мероприятие 2.6 
"Финансовое обеспечение 
уставной деятельности 
автономных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих в 
соответствии с 
учредительными 
документами деятельность 
по развитию внутреннего и 
въездного туризма в 
Камчатском крае"

1.2.7. Региональный проект 
"Экспорт услуг"

1.2.8. Региональный проект 
"Социальная активность"



за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 65 370,75891 2 958,00000 3 000,00000 3 200,00000 3 188,89050 7 000,00000 4 960,64240 13 999,70550 9 413,56180 8 000,00000 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 61 351,35891 2 958,00000 3 000,00000 3 200,00000 3 188,89050 7 000,00000 4 960,64240 13 999,70550 5 394,16180 8 000,00000 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871

за счет средств 
Резервного фонда 
Камчатского края

4 019,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 4 019,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 57 553,59151 2 958,00000 3 000,00000 3 000,00000 2 988,89050 6 000,00000 3 959,28200 13 999,70550 3 997,75480 8 000,00000 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 57 553,59151 2 958,00000 3 000,00000 3 000,00000 2 988,89050 6 000,00000 3 959,28200 13 999,70550 3 997,75480 8 000,00000 3 000,00000 3 000,00000 3 649,95871

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 7 817,16740 0,00000 0,00000 200,00000 200,00000 1 000,00000 1 001,36040 0,00000 5 415,80700 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств 
федерального бюджета

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 3 797,76740 0,00000 0,00000 200,00000 200,00000 1 000,00000 1 001,36040 0,00000 1 396,40700 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств 
Резервного фонда 
Камчатского края

4 019,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 4 019,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 239 187,36165 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 735,70000 18 135,87243 18 671,93080 20 137,90000 20 137,90000 20 137,90000 25 215,13140
за счет средств 
федерального бюджета

577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 238 610,36165 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 158,70000 18 135,87243 18 671,93080 20 137,90000 20 137,90000 20 137,90000 25 215,13140

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего, в том числе: 850 239 187,36165 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 735,70000 18 135,87243 18 671,93080 20 137,90000 20 137,90000 20 137,90000 25 215,13140
за счет средств 
федерального бюджета

577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 577,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого 
бюджета

850 238 610,36165 21 812,60000 18 747,31794 17 078,41752 19 978,17000 20 398,52156 18 158,70000 18 135,87243 18 671,93080 20 137,90000 20 137,90000 20 137,90000 25 215,13140

за счет средств местных 
бюджетов

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.2. Основное мероприятие 4.1 
"Финансовое обеспечение 
деятельности 
Министерства"

1.3.1. Основное мероприятие 3.1 
"Развитие социального 
туризма на территории 
Камчатского края"

1.3.2. Основное мероприятие 3.2 
"Развитие культурно-
познавательного детско-
юношеского туризма"

1.4. Подпрограмма 4 
"Обеспечение реализации 
Программы"

  
 

1.3. Подпрограмма 3 
"Обеспечение 
государственной 
поддержки для 
стимулирования развития 
социального туризма на 
территории Камчатского 
края"



Приложение 4 
к Программе 

 
Порядок предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета 

бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае на реализацию 
отдельных мероприятий подпрограммы 1 «Создание и развитие туристской 

инфраструктуры в Камчатском крае» 
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными 
Постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П (далее 
– Правила), и регулирует вопросы предоставления и распределения субсидий из 
краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае на 
реализацию основного мероприятия 1.1 «Развитие инфраструктуры туристских 
ресурсов в Камчатском крае» Подпрограммы 1 «Создание и развитие туристской 
инфраструктуры в Камчатском крае» (далее – мероприятие). 

2. Субсидия из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 
в Камчатском крае предоставляется в целях осуществления на территориях 
муниципальных образований в Камчатском крае: 

1) обустройства объектами некапитального строительства, проведения 
ремонта, модернизации, оснащения туристских объектов: туристских 
этнографических центров, этно-парков, национальных деревень, туристско-
развлекательных комплексов, ориентированных на сохранение, рациональное 
использование, популяризацию и развитие этнокультурного наследия коренных 
малочисленных народов Севера, традиционного народного художественного 
творчества и народных художественных промыслов; 

2) создания, ремонта, обустройства, оснащения туристских зон отдыха, 
мест массового отдыха населения, кемпингов, туристских маршрутов, троп и 
дорожек, обустройства придорожной туристской инфраструктуры на 
протяжении туристских маршрутов, включая создание и обеспечение 
функционирования туристских стопов, парковок (парковочных мест) для 
туристского транспорта; 

3) установки наружных средств туристской навигации (баннеров, щитов, 
указателей, табличек и прочих средств туристской навигации), а также малых 
архитектурных форм и конструкций с эмблемами (знаками) навигации; 

4) обустройства и содержания стационарных санитарных (сервисных) 
сооружений в местах с большим движением туристов и (или) вблизи объектов 
туристского показа; 

5) развития туристской инфраструктуры на особо охраняемых природных 
территориях регионального значения и территориях, граничащих с ними. 

3. Критериями отбора муниципальных образований в Камчатском крае для 
предоставления субсидий являются: 

1) наличие туристских ресурсов на территории муниципальных 



2 
образований в Камчатском крае; 

2) наличие муниципальных программ или разделов муниципальных 
программ, предусматривающих реализацию мероприятий, предусмотренных 
частью 1 настоящего Порядка. 

4. Условиями предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае являются: 

1) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного 
бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая 
размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии; 

2) заключение соглашения о предоставлении субсидии из краевого 
бюджета местному бюджету между исполнительным органом государственной 
власти Камчатского края, до которого как получателя средств краевого бюджета 
доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии (далее 
– главный распорядитель средств краевого бюджета), и органом местного 
самоуправления (далее – соглашение о предоставлении субсидии), 
предусматривающего обязательства муниципального образования по 
исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных 
указанным соглашением обязательств. 

5. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения 
к соглашению о предоставлении субсидии заключаются в соответствии с 
типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов 
Камчатского края. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, 
предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются 
в соответствии с указанными типовыми формами. 

Содержание соглашения о предоставлении субсидии, срок, на который 
заключается соглашение о предоставлении субсидии, основания для внесения 
изменений в соглашение о предоставлении субсидии предусмотрены 
Правилами. 

6. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования за счет средств краевого бюджета составляет 90 процентов от 
объема соответствующего расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, и 
устанавливается для каждого муниципального образования в соглашении о 
предоставлении субсидии. 

Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования за счет средств местного бюджета может быть установлен с 
превышением уровня софинансирования за счет средств местного бюджета, 
рассчитываемого с учетом уровня софинансирования за счет средств краевого 
бюджета, определенного в соответствии с настоящим Порядком. Указанное 
увеличение уровня софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за 
собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет 



3 
средств краевого бюджета. 

7. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета местному 
бюджету на реализацию мероприятия, определяется с учетом уровня 
софинансирования расходного обязательства муниципального образования за 
счет средств краевого бюджета, указанного в части 6 Порядка, по формуле: 

 

, где 

 
Ci – размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета бюджету i-го 

муниципального образования в Камчатском крае; 
Co – общий объем средств из краевого бюджета, предусмотренный на 

реализацию мероприятия, подлежащий распределению между муниципальными 
образованиями в Камчатском крае; 

Mi – заявленная потребность i-го муниципального образования в 
Камчатском крае, соответствующего критериям отбора, установленным частью 
3 настоящего Порядка и условиям предоставления субсидии, установленным п. 
1 части 4 настоящего Порядка, в софинансировании мероприятия за счет средств 
краевого бюджета, определяемая на основании документов, представленных 
органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском 
крае для получения субсидии в соответствии с частью 9 Порядка; 

 – общая сумма заявленной потребности муниципальных 
образований в Камчатском крае в софинансировании мероприятия за счет 
средств краевого бюджета; 

n – количество муниципальных образований в Камчатском крае, 
соответствующих критериям отбора, установленным частью 3 настоящего 
Порядка и условиям предоставления субсидии, установленным п. 1 части 4 
настоящего Порядка. 

8. Распределение субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований в Камчатском крае устанавливается законом 
Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период. 

В случаях и порядке, предусмотренных Законом Камчатского края от 
11.09.2008 № 110 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов в 
Камчатском крае», распоряжениями Правительства Камчатского края без 
внесения изменений в закон Камчатского края о краевом бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период могут быть внесены изменения в 
распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями. 

9. Перечень, формы, срок представления документов и порядок 
рассмотрения представленных документов органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае для получения субсидий 
утверждаются главным распорядителем средств краевого бюджета. 

10. Результатами предоставления субсидий являются: 







∑
=

≤
Mi...n
MiCoCi

MiCi

∑Mi...n



4 
1) модернизация материальной базы туризма; 
2) создание и реконструкция объектов инфраструктуры туризма; 
3) повышение доступности туристских ресурсов; 
4) создание придорожной инфраструктуры и обеспечивающей 

инфраструктуры туристских кластеров, инфраструктуры экологического 
туризма. 

11. Показателями результативности предоставления субсидий, 
необходимыми для достижения результатов предоставления субсидий, 
являются: 

1) количество созданных туристских объектов; 
2) количество оборудованных туристских маршрутов; 
3) количество отремонтированных туристских объектов. 
12. Значения показателей результативности предоставления субсидий, 

необходимых для достижения результатов предоставления субсидий, 
устанавливаются Соглашением. 

13. В случаях невыполнения органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае условий соглашения о 
предоставлении субсидии к муниципальному образованию применяются меры 
финансовой ответственности. 

Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к 
муниципальному образованию при невыполнении условий соглашения о 
предоставлении субсидии, в том числе порядок и объем сокращения субсидии в 
случае невыполнения муниципальным образованием условий предоставления 
субсидий предусмотрены Правилами. 

14. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года субсидии, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента 
Российской Федерации, подлежат возврату в доход краевого бюджета в 
соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

15. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями в 
Камчатском крае целей, порядка, условий предоставления и расходования 
субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об 
их предоставлении осуществляется главными распорядителями средств краевого 
бюджета, предоставившими субсидии, и органами государственного 
финансового контроля.». 

 


	ADP7088.tmp
	1

	ADP36D8.tmp
	2

	ADP799F.tmp
	3

	ADPF0A6.tmp
	Приложение 4


